²² Ivi, q. 3, art. 1, ad 7, Esd, p. 192: «Quod autem Boetius dicit, quod non entis ad ens non est ordo, intelligendum est de ordine determinatae proportionis, vel de ordine qui sit realis relatio, quae inter ens et non ens esse non potest, ut Avicenna dicit» (trad. Modin).

²³ I passi in questione escludendo quello già citato sono: q. 3 art. 3 ad 2; q. 3 art. 3 ad 5; q. 3 art. 11 ad 8; q. 7 art. 3 ad 4; q. 7 art. 4 resp.; q. 7 art. 10 resp.

Avicenna dice che un agente che agisce accidentalmente, esige una materia su cui agire. Però Dio non agisce accidentalmente, ma la sua azione si identifica con la sua sostanza. Perciò non esige una materia su cui agire, e perciò si può produrre qualche cosa dal nulla²⁴.

In questo secondo *sed contra* del primo articolo della terza questione, Tommaso probabilmente si sta riferendo alle tesi esposte da Avicenna nella sezione seconda del settimo trattato della *Metafisica*. Questa tesi attribuita da Tommaso ad Avicenna però non emerge in modo così netto nell'opera del filosofo arabo; è, quindi, l'Aquinate a estrapolarla dalle righe di Avicenna, a darle una forma chiara e completa affinché non venga fraintesa e a riutilizzarla come premessa della propria argomentazione²⁵.

Capita anche di incontrare dei passi in cui Tommaso sembra utilizzare Avicenna in modo anti-avicenniano.

Il terzo argomento è che tutto ciò che è a causa di altri, è ridotto a ciò che è per sé. Perciò se esistesse un calore esistente di per sé, esso sarebbe la causa di tutte le cose calde, le quali hanno il calore per partecipazione. È quindi necessario un qualche ente che sia il suo stesso essere; e in questo modo si prova la necessità di porre un primo ente che sia atto puro, in cui non ci sia composizione alcuna. Pertanto occorre ammettere che da quell'unico ente procedono tutti gli enti che non sono il loro essere ma hanno l'essere per partecipazione. E questo è l'argomento di Avicenna²⁶.

Qui Tommaso riprende argomenti avicenniani dei trattati VIII e IX. L'operazione però decontestualizza a tal punto il ragionamento avicenniano arrivando a produrre conclusioni che, se non altro, strumentalizzano Avicenna facendolo convergere, ovviamente, verso ciò che Tommaso vuole sostenere.

Queste prime osservazioni svolte sul rapporto che sembra instaurarsi nel *De potentia* tra Tommaso e Avicenna fanno capire come Tommaso, coerentemente al suo consueto modo di procedere, tenti di armonizzare in efficaci sintesi il suo pensiero con

²⁴ Ivi, q. 3, art. 1, s.c. 2, Esd, p. 186: «Praeterea, Avicenna dicit quod agens cui accidit agere, requirit materiam in quam agat. Sed Deo non accidit agere, immo sua actio est sua substantia. Ergo non requirit materiam in quam agat, et ita potest ex nihilo aliquid facere» (trad. Mondin).

²⁵ Altri esempi di questo modo di trattare il testo di Avicenna può essere per esempio q. 3 art. 14 ad *sed contra*.

²⁶ Ivi, q. 3, art. 5, resp., Esd, p. 238: «Tertia ratio est, quia illud quod est per alterum, reducitur sicut in causam ad illud quod est per se. Unde si esset unus calor per se existens, oporteret ipsum esse causam omnium calidorum, quae per modum participationis calorem habent. Est autem ponere aliquod ens quod est ipsum suum esse: quod ex hoc probatur, quia oportet esse aliquod primum ens quod sit actus purus, in quo nulla sit compositio. Unde oportet quod ab uno illo ente omnia alia sint, quaecumque non sunt suum esse, sed habent esse per modum participationis. Haec est ratio Avicennae» (trad. Mondin).

quello delle sue fonti. L'Aquinate, come si è visto, tenta più volte, con un atteggiamento che a noi oggi può apparire strano, di interpretare molti argomenti avicenniani con lo scopo di renderli compatibili con le sue posizioni senza essere quindi costretto a ingaggiare uno scontro diretto. Questo costante atteggiamento di Tommaso rende i passi polemici contro Avicenna molto più significativi. Se Tommaso fa di tutto per non polemizzare con la sua fonte, quando si troverà una netta contrapposizione significherà che l'Aquinate ritiene quelle posizioni totalmente inconciliabili con la verità²⁷.

3.2 *La creazione: il rapporto tra Tommaso e Avicenna nella terza questione del De potentia*

3.2.1 Il confronto polemico

Altri – come Avicenna e i suoi seguaci – ammettevano la pluralità delle cose e i loro modi diversi di esistere dalla necessità della causa efficiente. Avicenna sostenne infatti che il primo Ente in quanto intende se stesso produce un solo causato che è l'intelligenza prima, la quale doveva necessariamente essere inferiore rispetto alla semplicità del primo Ente, in quanto la potenzialità cominciò a essere mescolata all'atto, perché l'essere ricevuto da un altro non è più il proprio essere ma è potenza verso di essa. E così in quanto intende il primo Ente procede da essa un'altra intelligenza inferiore ad essa, mentre in quanto intende la propria potenza, procede ad esse in corpo del cielo cui essa dà il movimento; in quanto invece pensa il proprio atto, deriva da essa l'anima del primo cielo e così di seguito le diverse cose si moltiplicano attraverso molti intermediari²⁸.

Questa è una delle più complete ed esaustive descrizioni della teoria del mediatismo avicenniano presenti nel *De potentia*. Si trova nella risposta del sedicesimo articolo della terza questione. Nel riportare la teoria avicenniana, Tommaso non solo è molto